15 De posteriori significavi manere difficultatem, *utrum Ordo vel unio habeat*  
*ex parte tituli aut causa spem juridicam an vanam de bonis Monasteriorum*  
*emortuorum obtinendis.*

Et F. Romanus *q. 1. n. 53.* tenere, prout nunc *in aula sua tit. anchora n. 94.*  
 & seqq. tenet, Ordini *juridicam* non *vanam spem* competere, quo omnia il-  
 lius argumenta *in asbesto* (licet ea ipse pro dominio asserendo asserat, sed  
 male ut vidimus) tendere videntur.

16 Nos contra, Ordini *spem juridicam negare*, concedere vero *spem vanam*,  
 ad quam controversiam dirimendam posset allegari *cis. L. si ita scripisset q. 6.*  
*ff. de legat. 2. ubi si simpliciter legatum debitum, non adjecto, in diem, hoc*  
*debitum non censeri, si tempore mortis non esset purificatum, eò quod in*  
*illum casum non esset provisio facta. Unde si simpliciter quid legatum Mo-*  
*nachis certi loci non adjecto, quod omnibus istius loci Monachis defunctis,*  
*alii ejusdem Ordinis illud capere debeant, non videntur esse capturi, cum*  
*in illum casum nõ sit ulla facta provisio. Quò autem facilius tota controversia*  
*percipiatur, tribus ea capitibus proponitur. Primo, ut F. Romani argu-*  
*menta videantur, secundo nostra proponantur. Tertio, contraria ejusdem*  
*F. Romani solvantur.*

## RESOLVTIO

## CAPITIS L

*In quo asseruntur F. Romani argumenta pro spe juridica Ordini vel  
unioni ex parte tituli seu causa asserenda.*

## §. I.

*F. Romanus Ordini in Monasteria conventu desituta asserit spem juridicam,  
simulque insinuat cujus contemplatione facta sit Monasterii  
alicujus fundatio.*

PRIMò notaveram *in margine*, conclusionem esse F. Romani, Ordini vel  
unioni ex parte tituli seu causæ spem juridicam in bona emortuorum  
Monasteriorum competere.

Contra F. Romanus *allegat* 313. 314. 315 dicit, quod ego in titulo & hic n. 17  
Etum infra c. 2 *usurato ipsius nomine*, unionem cum Ordine religioso *confun-* *Commentiù*  
*dam & in margine scribam*. Conclusio F. Romani; cum tamen in astro nun- *Hayanum*  
*quam dixerit*, monasteria esse fundata unioni sed ordini.

Verum cum ego unionem ab Ordine per particulam disjunctivam, 18  
*vel, sejungam*, non possum citra errorem dici, unionem cum Ordine con- *Discutiunt.*  
fundere.

Deinde nec ego dico, quod conclusio F. Romani, sit, Ordini vel unioni fun- 19  
*dationem factam esse, sed jus in Monasteriorum mortuorum bona competere*,  
pro qua conclusione postea adduxi rationem ex fundatione petitam. Num  
*ratio conclusionis* F. Romano idem est, quod ipsa *conclusio*? Annon ratio in  
Syllogismo medii termini vices subit, sicque conclusionem minime ingredi  
solet; sed ut video F. Romanus hic omnia confundit?

Tertio si unioni non competit aliquod jus in ejusmodi bona Monaste- 20  
riorum emortuorum, igitur multo minus ipsi Ordini competet, prout plu-  
ribus deducetur.

Porro asserere conclusio F. Romani probari ex eo, quod Ordo vel unio 21  
habeat jus in dicta bona, seu hæc illi sint debita ex titulo alicujus pie fundatio-  
nis juxta F. Roman. q. 1. n. 58. 60. in testaméto per institutione vel legatu facte  
F. Rom. q. 1. n. 58. q. 2. n. 22. in sine. q. 3. n. 3. q. 4. n. 51. §. praterea; aut ex titulo al- 22  
terius alicujus donationis. Nã, ut ait F. Roman. q. 1. n. 60. *fundator monasterii*  
*transferendo reru suaru dominium in Abbatē & conventu introducē, nō fecit*  
*illud in iure stematis personaru in individuo, vel nataliū ipsoru monachorum,*  
*nec, in iustu priorii monasterii, in quo erāt professi (alias incorporatio facta fuis-*  
*set stemmati vel priorii monasterio &c.) nec in quantum erant purē Clerici*

*duntaxat quia si hoc voluisset donator, debuisset purè Clericos saculares, non Monachos introd. cere, iam autem fundator sua in eos transfudit immediate, in quantum erant Monachi sive membra huius illiusve regule vel Ordinis. prout erga quemlibet Ordinem sese inspirari vel affici sensit, Et sic monasterium cum omnibus bonis fuit incorporatum Ordini, adeoque hinc inferitur à F. Romano, Ordini jus in illis bonis esse acquisitum; Cum tamen potius colligendū esset, Ordini jus in d. bona fuisse acquisitum, consequenter, prout vult in *ultima anchora*, Ordini ex parte subiecti superesse spem juridicam monasteria destructa obtinendi.*

## §. II.

*Eidem asseritur fundatio facta esse pro familia S. Benedicti.*

- 23 Asserebam, quod antecedens probationis suæ confirmaret ex eo, quod facta esset fundatio pro familia S. Benedicti *quæst. 1. m. 11. 80. id est, tota congregatione vivente sub regula S. Benedicti d. n. 80. adeoque etiam pro Monachis aliorum ejusdem Ordinis Monasteriorum. q. 1. n. 67. 68. folio 67.*

## §. III.

*Spem Ex Clem. quia contingit. de Rel. dom. comprobare laborat.*

- 24 Idem assererem, ab ipso comprobari q. 7. n. 5. (qui n. erat omissus) §. III. eodem modo folio 254. ex Clem. quia contingit de rel. dom. ubi statuitur, quod ea que ad certum usum largitione sunt destinata fidelium, ad illum debeant, non ad alium (salva quidem Sedis Apostolica autoritate) converti, quæ conditio inelusa patenti hæs. tamen non exprimeretur, semper tamen subintelligeretur, neque esset illa dispositio, sed reservatio generalis. Unde videtur concludendum, eidem Ordini ex fundatione jus esse in dictis bonis monasteriorum acquisitum.

## §. IV.

*Deinde ex auctoritate Dd.*

- 25 Asserebam alteram rationem, qua conclusio F. Romani supra allata videbatur comprobari, nempe quod deficientibus seu mortuis omnibus alicujus loci religiosi originariis vel incolis alii ejusdem Ordinis alicuius generis vel exsere sint substituendi, nec monasteria sint ad alios alterius, sed ejusdem Ordinis religiosos transferenda, Hostiens. in c. cum ex injuncto. 2. sub num. 9. vers. Et in hoc casu de novi operis nunciat. Et ibi Bar. n. 4. vers. Et dicit, quod omnibus. Anchar. num. 9. vers. per hoc etiam potest inferri, & Socin. num. 12. vers. imò alii. gloss. in c. statutum de elect. in 6. verb. collegiatas. Vid. Astri fol. 38. 39. quæst. 1. num. 20. & ante eadem quæst. 1. num. 13. 14. 15. 16. fol. 34. 35. 36. & Ansa in certatem ligatam.

## §. V.

*Tum ex c. sicut alterius. 7. q. 1.*

Aiebam, eandem *rationem alteram* videri confirmari, ex *c. sicut alterius* 16  
 ita enim non attento errore typographi, quem vanè carpit *allegatione* 85.  
 legi oportet) 7. q. 1. ubi dicitur, *similiter & sponsa Episcopi* (qualis est Eccle-  
 sia) *eo vivente, ei assignata: eo verò defuncto soluta est, & cui voluerit, nubat,*  
*tantum in domino (id est regulariter)* ubi glossa, *in verbo regulariter* ait, *id*  
*est, homini suæ professionis, 8. q. 1. cave.* Vide, *Astri. q. 1. num. 43 fol. 53.* pro  
 quo mendo sè impressus est numerus inversus 35.

## §. VI.

*Afferit F. Romanus, quod Pontifex obligetur beneficia regularia dare*  
*regularibus.*

Similiter eandem rationē dixi, ab ipso confirmari *q. 1. nu. 43. fol. 52. 53 & nu.*  
*12. fol. 34. ex eo, quod Pōtifex obligetur, beneficia secularia dare secularibus,* 27  
*regularia regularibus* Læi. Zech. *de Rep. Eccles. tit. de beneficiis sub num. 3.* ex  
 textu Concilii Trid. *Seff. 14. de reformat. c. 10.* (pro quo, c. 40. etroneè impres-  
 sum est) ubi prohibet beneficia tunc quæ computantur *ibi n. 2. & apud Less.*  
*lib. 2. de Instit. cap. 41. dubio 12. n. 95. Abbatis, prioratus,*) dati in titulum se-  
 culari, imò nec regulari, nisi sit illius Ordinis, eò quod non sit in bove aram-  
 dum & asino, nec quilibetque debeat vestem induere de lana linoque contex-  
 tam, ut ait Concilium Trid. Et habetur *cap. cum causam. 27. de elect.* nec e-  
 nim superior potest aliter conferre beneficium (vacans etiam obitu) quam  
 natura ipsius beneficii requirit. Innoc. *in c. fin. de cler. non resid. Abb. in c. cum*  
*accessissent, de constit. n. 5. & in c. fir. de confirm. utili. vel inuti. n. 10.* facit quod  
 notatur *in c. & si clerici. de iudi. in §. de adulteriis. Ioan. Selva. de benef. in 3.*  
*part. q. 49.* Vid. F. Roman. *q. 1. n. 43. fol. 53. nu. 13 & non nu. 14. fol. 35.* Unde  
 videtur reliquis ex ordine in emortua monasteria ius tribui. F. Romanus *al-* 28  
*legat 86. & 87. dicit, quod nec ipse L. Zech. nec Concilium Trid. citato loco* *Alia F. Rom*  
*pro ea sententia, quasi summus pontifex obligaretur beneficia secularia dare sa-* *mani Com-*  
*cularibus, & regularia regularibus, allegavit, probò sciens, Pontificem Maxi-* *menta.*  
*imum omni lege humana positiva superiorem esse, nec earum ulla (ex sufficienti*  
*causa) obligari, atque allegat. 316. eadem recognendo, addit, se in alstro q. 1. n.*  
*43. ex Læi. Zechio, & Concilio Trident. docuisse, beneficia secularia de iure*  
*cōmuni danda esse secularibus, & regularia regularibus, & quidē tantum illius*  
*Ordinis & q. 1. n. 12. pramississe, provisionē iure devolutionis ad superiorem per-*  
*tinentem non esse liberam, sed transire cum suo onere, ita ut fieri debeat eiusdem* 29  
*qualitatis, & Ordinis personis, quibus ante devolutionem debebantur, ego sic*

340 Huc accedit, quod si possessio in priori F. Romani loco sub n. 89. pro acta  
 insistentiæ seu naturalis seu Civilis accipiatur, ipsaque sicut  
 Patrimonium & dominium bonorum jure hæreditatis debeatur Ordini,  
 inde sequatur, quod sicut dominium ipso jure à testatore in hæredem  
 Continuari dicitur, glo. in L. cum miles 30. ff. ex quibus causis maj. ita & ip-  
 sa possessio ex mente F. Romani ipso jure in Ordinem tanquam hæredem  
 Continuabitur, quemadmodum etiam ipse F. Romanus à morte incolarum  
 possessionem aliorum Civilem sine villo alio facto intermedio, adeoque  
 ipso jure continuari implicitè tradit q. 1 n. 8; unde patet, quod ipse F. Ro-  
 manus non tantum verbo deberi d. n. 89. sed & verbo continuari d. n. 85.  
 pag. 77. col. 1. lin. 11. fuerit usus 2. quod argumentum ipsius supra q. 2. sect. 1.  
 c. 3. n. 5. supra propositū atq; ad illud hic n. 18. data mea responsio permaneat,

341 3. Neq; ex eo infringatur, quod in cit. Rot. decisione 490. apud Cocci-  
 num hæc verba, quæ F. Romanus supra mihi attulit, reperiuntur, quod  
*licet Rota non sequatur illam opinionem, quod possessio continuetur in heredem absq;  
 nova apprehensione, hæc tamē regula nō procedit, quādo Ecclesia vel dignitas  
 est in possessione, & agitur nomine Ecclesiæ vel dignitatis. Innoc. in c.  
 quia n. 1. vers. quidam tamen dixerunt, ibi; quia. l. iud. habet locum & ibi Host. n. 3.  
 in fin. vers. quod non placet Ioan. Andr. n. 8. vers. illud enim. Abb. n. 11. in 3. casu  
 vers. secus dicit Innoc. de iudic. Rot. decis. 13. n. 2. de procur. in nov. decis. 4.  
 de rest. spol. pariter in nov. Et propterea cum possessio censetur conti-  
 nuata usque ad tempus litis motæ. cum animo retineatur l. licet. C. de acquir.  
 possess. Abb. in c. cum ad sedem n. 13. de restit. spol. Hinc sequatur, quod concur-  
 rant requisita, ex quibus datur manutentio, nempe possessio de tempore  
 litis motæ, & turbatio, ut in §. retinenda insit. de interdict. & not. Ang. in cons.  
 19. n. 1. & 4.*

342 Quando autem hic in Ecclesia Conventu instructa dignitas di-  
 citur possidere, tunc vox illa possidere improprie dicitur, quem-  
 admodum supra in resolutione q. 1. c. 4. ex Zasio atque Card. Zabarell. o-  
 stendi.

Sed hæc quomodo possint huc applicari, nemo est qui videat; cum  
 nos hic de Abbatibus, Prioratibus cura & conventu destitutis, adeoque de  
 iis agamus, in quibus nulla datur dignitas ex rota Rom. decis. 4. 5. 6. 7. & 9.  
 Apud Tumulurim tom. 3. de jure Abbat, ubi ob mortem omnium incolarum  
 religiosorum haud ullus datur animus, quo possit Civilis possessio  
 continuari.

343 Quod verò F. Romanus nunc asserit, per possessionem se intelligere ipsam  
 F. Romanus substantiam possessam, eamque vult post obitum Monachorum incolarum  
 contra se dis- jure hæreditatis Deberi Ordini, hoc totum eiusdem F. Romani funda-  
 currit. mentum antehac allegatum evertit.

344 Nam ex illo asserito sequitur, quod ea substantia ante obi-  
 tum

tum Monachorum non fuerit ipsius Ordinis. Siquidem quod mihi post obitum alterius debetur, illud nõ potest ante obitum illius asserti esse meum; tum quod mihi debetur, ad illud prius obtinendum, dicitur mihi jus tantum competere. *Abb. in Clement. Auditor de rescript. num. 4. F. Roman. quæst. 1. num. 49.* tum quod alias semel meum est, meum amplius fieri nequeat, neque deberi. *l. si rem meam. ff. de V. O. §. sed si rem legataris. instit. de legat. Barbof. axiom. meum. 149.* Quin nec illud verum est, quod aliis exteris aliorum Monasteriorum ejusdem Ordinis Monachis bona hujus loci incolarum religionum Definitorum debeantur, cum nullum in eo jus habeant, *ex supra cit. Constit. Alexandri VI. Accepimus.*

Ex quibus hactenus deductis apparet, quam multipliciter F. Romanus tam circa dominium, quam possessionem bonorum Monasterii Conventu incolarum destituti Ordini afferenda aberraverit, atque contra definitionem Apottolicam Alexandri VI. *Accepimus dat. Anno 1497. ult. Septemb.* post mortem incolarum institutorum Religiosorum exteris Religiosis asseripserit. Cum bona ea post mortem omnium incolarum minimeque à cæteris aliorum Monasteriorum ejusdem Ordinis Religiosis exteris sint occupata vel possessa, adeoque vacantia.

Illud hic pro Coronide noto, quod licet dõream; juri communi hæreditate defuncti, ejusve bonorum possessionem ipso jure in hæredem nõ continuari, non tamen propterea, *Statuta quarundam Civitatum ac nostræ Colonienfis, quibus ejusmodi possessio dicitur in heredem fisionis juris continuari, impugnem.* Hujusmodi autem statuta ne evadant elusoria, ita accipienda sunt, ut eorundem verba aliquid operentur. *Honded. conf. 15. num. 37. & conf. 16. num. 28. & sequent. Volum. 2. part. 1.* quamvis alioqui secundum jus commune interpretationem accipiant & restrictionem, *Hond d. conf. 16. n. 21. ut quam minimè fieri possit, à jure communi recedatur, Hond d. conf. 15 & 16.*

Vnde si statuta juris communis correctoria seu decretoria ejusmodi sint generalibus verbis concepta, intelliguntur de eo casu, quo possessio ejusmodi per tertium non fuerit verè ac naturaliter occupata. Nam statuta juris communis Correctoria, dummodo aliquid operentur, restringuntur, ut quanto minus fieri potest, ex eis jus commune Corrigan- *Honded. Conf. 2. num. 24. vol. 2. part. 1. ex Abb. in c. dilectum de constit. Hinc si fuisset verè per tertium occupata, tunc hæc prævaleret, quod fictio veritati cedat. c. veritate 8. distinct. Anton. Burgos in c. cum omnes de constit. num. 223. l. nec ei §. 1. de Adopt. & Barbof. axiom. Fictio. 97. num. 6. Dec. in l. fin. C. de edict. D. Adrian toll. num. 5. & ibi Curt. Jun. & Zuchard. num. 94. & num. 104. Bursar. conf. 198. num. 30 vol. 2.* Sin vero statuta ejusmodi non sint generalibus dumtaxat verbis concepta, sed præterea etiam contineant clausulam vel decretum, quo actus tertii Contrarius etiam naturalis ac

345

346

Statutum  
Colonienfe  
de consi-  
nuatio-  
ne  
possessio-  
nis  
in hæredem.

347

348

349

350

verus declaratur irritus seu ut nullius sit roboris ac momenti, tunc possessio per tertium verè occupata non impediret, quò minus illa tanquam verè vacans diceretur in hæredem continuari, possitq; eam hæres verè ac naturaliter apprehendere, dummodo absque violètia fieri posset; Achil. les Personalis *in tract. adipif. posses. num. 13. 14. 15.* Cum quia non præstat impedimentum, quod de jure non sortitur effectum *de R. l. in 6.* tum quia in jure paria sunt non esse vel non sortiri effectum, Mynsing *decad. 14. Respons. 4. num. 106. per l. si sub conditione de testam. tut. l. si quis in senatorio ff. de vis. nupt. glo. in c. quamvis verb. leg. de elect. in 6.* tum quia verba statutorum aliquid debent operari. Honded. *d. cons. 15. num. 37. & cons. 16. num. 28. & seq.* Non autem operabuntur, nisi hic eis effectus attribuat, Ripa *in c. Sape. num. 86. in fin. de rest. spol. Zuchard. in d. l. fin. num. 90. C. de Edit. D. Adrian. 108. Achil. d. lo. 0. num. 16.*

Quod si præfata statuta hæredi concederent facultatem bonorum à tertio occupatorum possessionem etiam vi ahibita ingrediendi, posset hæres, si tertius cedere nollet, vi ahibita possessionem eam ingredi, tum quia jure suo ac sibi à statutis concessio utens, nemini facit injuriam. *l. non videtur, & l. nullus videtur 55. ff. de R. l. tum quia vim alterius injustam vi iusta repellere poterit. l. ut vim ff. de iust. & jure.*

Sed hæc obiter notasse sufficiat. Nos nostra profequamur.

## R E S O L V T I O

### Q U Æ S T I O N I S III.

*Utrum Ordo vel unio habeat spem juridicam, certam ac proximam bona Monasteriorum emortuorum seu potius conventu desitutorum occupandi?*

1 **Q**uia superiori quæstione ostenderamus, bona emortuorum Monasteriorum ab hæreticis restituta non esse occupata nec possessa, adeoque ex definitione F. Romani: *q. 1. n. 48.* esse vacantia, & à non nemine requiri posset, ad istam definitionem, ut etiam illa bona non sperentur ab aliquo tanquam Domino aut ejus hærede successore occupatum vel possessum iri; aliàs non censenda sint vacantia, ideo hic quæsi, *utrum Ordini spes successiois in bona monasteriorum sui quondam Ordinis emortuorum competat?*

2 **A**c natavi. quod Spes consideretur, vel prout est *passio appetitus sensitivi*, vel prout est *habitus appetitus rationalis* vel etiam *formaliter ipse actus sperantis*, seu desiderium efficax boni ardui absentis obtinendi, vel etiam *obediive*, prout est res ipsa arduo actu obtinenda, juxta *Ram. 8. v. 24. & ibi not. P. Tirus.*

Hic

Hic autem *Spes* maximè consideratur *obiectivè*, prout dicit velut esse quoddam jus conditionale, juxta Ferrer. *conf. 136. num. 5. 6. lib. 1. Collegium Patavinu. conf. 3. n. 25. ult. vol. Tom. 1. apud Zilett. Barlat. conf. 11. n. 8. Spec. de secundo decret. §. videndum restat. num. 16. vers. quod autem dixi; quod si ea spes habet causam de præterito vel præsentis, in qua fundetur, vocatur *spes juridica*, considerabilis. Ferrer. *d. conf. 136. num. 5. 6. Bart. in l. si uxor §. 1. nu. 1. ff. ad l. lul. de adult. Bal. in proam. ff. col. 2. Ceph. conf. 3. num. 39. & conf. 126. num. 77. & seqq.* Sin verò pendeat à fortuna & incerto eventu. Ferrer. *d. loc.* vel etiam ab alterius arbitrio & voluntate, dicitur *rara* Ioan. de Monte Sperello. *conf. 198. n. 6. lib. 1. Petr. Anton. de Petra in tract. de iure questio non toll. c. 30. num. 35 36. 38. & c. 32. in pr. & num. 74. ex Aretin. conf. 7. incip. procedendum est breuiter. col. 2. in fin. Rom. conf. 256. incip. approbo sententias. per l. si ita scripsisset de leg. 2. hæcque est communis, Dd. approbata à Rota Rom. *devis. 25. de rescript. in nov. ita Dd.***

Forè clarius hoc modo *Spes Obiectiva* explicabitur, si dicas quod sit jus in futurum eventum, id quod dupliciter, vel ita ut ipsum jus in causa aliqua præterita, aut præsentis sit radicatum, cuius executio & usus ad certum eventum est suspensus, vel ita ut ius necdum radicatum neque in esse productum, sed à futuro eventum sit prius producendum; hæc prior, non posterior est considerabilis *iuridica*. certa, per ea, quæ notat Arnoldus Engelbrachte, in *disp. 16. inaugurali quest. 7. Aurea Bullæ. Caroli IV. quæ est de successione in Electoralibus thesi 23. 24. 25. 26. & seqq. usque ad thesin. 31. maximè thes. 30.*

F. Romanus *allegat. 200. & 201* dicit, quod ego pro distinctione *Spei iuridicæ & non iuridicæ* stâbilenda, utrobique allegem. *Lud Rom. conf. 256. incip. approbo sententias, per l. si ita scripsisset. De legat. 2. sed præterquam quod eo titul. de legat. 2. nulla sit lex, quæ ab his verbis, si ita scripsisset, incipit; constat Ludovicum Roman. d. conf. de spe iuridica non loqui, cum ne semel quidem spei, nedum spei iuridicæ meminerit. loquitur autem de iure questio purè & iure questio conditionaliter, atque inter hæc distinguit, per l. si scripsisset. 46. de legat. 2. quæ sic habet, si scripsisset qui legabat, quicquid mihi L. Titium dare facere oportet. Sempronio lego, nec adiecisset PRÆSENS IN DIEMVE. non dubitarem quantum ad verborum significationem attineret, quin ea pecunia comprehensâ non esset, cuius dies moriente eo, qui testamentum fecisset nondum venisset, adiciendo autem hæc verba PRÆSENS IN DIEMVE. aperte mihi videtur ostendisse, eam quoque pecuniam legare voluisse. At quid ista pro me? Testator hic habuit ius purè quæsitum ad ea, quæ tunc L. Titium dare facere oportebat, ius autem quæsitum conditionaliter habebat ad eas pecunias, quarum solvendarum dies nondum advenerat. Ergo alia spes est iuridica & alia non iuridica? (fallitur qui hoc sentit) an non utriusque pecunia spes sit iuridica, utrobique nimirum fundata in purè quæsito seu in prævia aliqua causa legitima & titulo*

Commenta  
Hayana.

*Et titulo presentē pecunia enim in diem solvenda ex aliquo titulo præterito in præfenti durante, necessarium erit solvenda, alius esset incapax quæ hodie à me Sempsonio legaretur, unde manifestum evadit distinctionem spei juridicæ, & non juridicæ nullo modo sequi distinctionem juri purè acquisiti & juri acquisiti conditionaliter, adeoque factas allegationes retrogredi.*

6

Discentium-  
tur.

Verum F. Romanus variè hic fallit; quando asserit, quod ego Ludovicū Roman. *conf. 256.* pro spe juridicæ & non juridicæ utrobique alleges; cū ego ipsum semel duntaxat & quidem pro spe non juridicæ citarem, atque ante me tēdem Roman. pro spe citatus fuerit à Jacobo Schultes in locū communib. *verb. jus num. 20. juncto indice titularum verb. spes* Deinde quando asserit, Ludovicū *d. loc. ne, quidem spei mentionem facere, nedum spei juridicæ, quia nō advertit F. Romanus, quod ego Petr. Anton. in cit. loc. & Franc. Aretin. cōf. 7. pro spei non juridicæ definitione: Ludovicū verò Romanum. d. conf. 256. tanquam afferentem casum spei non juridicæ attulerim; prout non infrequēs est apud Authores, qui alios Dd. pro ipsa definitione Regulæ, alios pro exemplo seu casū regulæ solent allegare, quemadmodum & à Jacobo Schult. Citatur Ludovicus igitur Roman. *d. conf. 256.* asserit, quod jus pendens Capituli non sit sufficiens ad impediendam collationē ipsi Joanni factam, *ex cap. si pro te de rescript. in 6.* quia ut notat *ibid. Archid. sub n. 1. licet utrobique sit spes d. bitū iri, tamen quia prior impetratio est conditionalis, posterior simplex, quæ in effectu deducta ante existentiam conditionis præferretur, vel ut Ioan. Andr. *ibid. nu. 3.* quia jus creatum potius est quam spes debitum iri; vel ut *ibid. Gemin. nu. 9. in fin. indebitæ rei; seu jus nondum habitum; vel ut ait Romanus, quia Pontifex appellatione juri acquisiti censetur voluisse comprehendere jus quæsitum purè, non autem jus quæsitum conditionaliter, & in pendenti existens Casus optimus de legat. 2. l. si ita scripserit.***

8

Terziò quando ait. *l. si ita scripserit. de legat. 2. non inveni. sed l. si scripserit 46 ff. l. g. 2.* Cum tamen & Ludovicus Roman. *d. conf. 256.* & Alber. de Ros. Bald. Caltr. Bart. Cuman. in *lectura & repetitione. glo. Ioan. Imola, Odofred. eā hoc modo, quo ego, nim. l. si ita scripserit ff. de legat. 2. citent. Allegans autem aliquid, prout communiter à Dd. allegari solet, nequaquam falsi accusari potest, ut docet Socin. in *c. accedens. n. 31. de crim. falsi.**

9

In quo fundetur spes invidicæ, vel non invidicæ seu vana.

Quartò, quando ea, quæ ego cum Ludovico Romano, *d. conf. 255* Jacobo Schultes. in *verb. jus n. 20.* de spe legatarii trado, ipse erroneè legatari vel testatori tribuit; cū quæstio esset, num legatario ex legato debiti in diē, qui tempore testamenti & mortis testatoris necdum cesserat, simpliciter factò, spes considerabilis, vel jus aliquod oriri possit; & Respondetur quod non; quia legatū debiti in diem necdum cessi simpliciter factū respectu Legatarii, non habet causam de præfenti, in qua fundetur obligatio ista conditionalis, quod si verò adderetur, legari debitum præfens in Diēve, tunc conditionale debitum respectu legatarii haberet causam de præfenti, dispositionem porri-

porrigentem se ad debitum post mortem cessurum. Ita Al. 10c. Bart. Castr. Cumanus gloss. Joan. Imol. Næv Odof. in d. l. si ita scripserit.

Quinto, quando existimat F. Romanus *spem obiectivæ* & consideratam, non esse jus aliquod, secus ac Ferrer. *conf. 126. n. 6.* Collegium Patavinum *conf. 3. Tom. 1. ult. vol. apud Zilett.* Archid. Joan. Andr. 3. Gemin. n. 9. in s. si pro se de rescript. in 6. unanimiter docent: pro quorum sententia facit, quod cõcessa expectativa sit jus aliquod pendens à futuro eventu, ita expectativa v. c. beneficii vacaturi dicitur ius ad beneficium vacaturum, adeoque ius pendens à futura vacatione & licet de *prob. in 6. c. detestanda. & ne captanda & sibi* Gemin. n. 2. c. fin. de *concess. prob. eod. lib.* Joan. Andr. in c. si postquam, sub n. 1. de *prob. in 6.* Staphylus de *lter. grat.* similiter concessæ expectativæ honoris, officii vacaturi, feudi aperturi. Pistor. *lib. 2. q. 25. n. 1. & 2.* Wehn. *pract. obs. verb. auarum & verbo nitose & similiaum,* sunt ius ad honorem, officium vacaturum, ad feudi collationem investituramque, & sic similiter de aliis. Atqui *spes obiectivè considerata* nihil aliud est, quam ejusmodi expectativa; cum ipsa spes definiatur, à S. Thoma *Expectatio &c.* Igitur *spes obiectivè considerata* nihil aliud erit, quàm ius aliquod pendens à futuro aliquo eventu. Hoc verò ius pendens à futuro eventu, si causam habeat vel de præterito vel de præsentis, est *radicatum*, diciturque *spes considerabilis*, per not. Dd. in c. *quamvis. c. si pro se. de rescript. in 6. & in l. si ita scripserit 46. de legat. 2. si vero causam non habeat de præterito vel præsentis, spes sola censetur nulla & vaia.* Ita V. C. Si Pontifex simpliciter alicui concesserit vel concedat beneficium primò vacaturum, vel Imperator, Rex aut aliquis Princeps feudum aperturum, vel dominus directus emphiteusim solam &c. committendam, tunc ius illud vel ipsa concessio in causa aut præterita aut præsentis est *radicata*:

Si verò Pontifex promiserit collationem aut jusserit duntaxat *per tertium* alicquem conferri beneficium vacaturum, vel Imperator promiserit investituram vel jusserit per tertium investiri de feudo &c. tunc ius illud, quia causam de præterito aut præsentis non habet, in pendenti est, usque dum tertius beneficium vel conferat, vel de feudo investiat, ideoque cum non sit ius habitum sed habendum, non est considerabile, unde non impedit, quo minus interea Pontifex vel Imperator, collator ordinarius beneficium, vel Dominus directus feudum sibi apertum valide alteri conferre possit, priusquam tertius à Pontifice vel Imperatore designatus obtineat. d. c. *quamvis d. c. si. pro se. de rescript. in 6. & utroque Can. Facit. l. si ita scripserit 46. de legat. 2.* prout supra ex verbis ipsorum Dd. ad eam allegatis videre est, atque hinc quam in multis F. Romanus aberrat, videre licet.

## §. II.

His ita generatim prænotatis, propius ad nostram materiam descendendo, quaestio proponebatur: *utrum Ordo monasticus vel unio seu congregatio aliqua spem juridicam Collegii Monastici emoritur reparandi ejusdemque honoris obtinendorum habeat?*

P P P P

Potest

Potest autem *duplici ratione* ejusmodi spes concipi, primò ex parte *subjecti*, ut quia ex Collegio adhuc una superest persona, in qua dicitur jus Collegii retineri *L. sicut 7. §. in decurionibus ff. quod cuiusque univer. nom* ibiq; Dd per quam collegii numerus posset reparari, Bald. *in L. non ambigitur ff. de LL. & alii. Dd supra in resolutione q. 1. c. 1. allegati*. Secundò ex parte ipsius *tituli seu causa* acquirendi domini & possessionis, quæ vel præcesserit, vel nunc præfens adit.

## §. III.

*Ex parte subjecti, non datur juridica spes Ordini ascripta.*

- 24 Notaveram *de priori* palam esse, quod nulla ex parte *subjecti* superest Ordini spes *juridica*, cum ne unus quidem ex collegii illius Religiosis superest, in quo possint dici jura collegii conservari; ac per quem collegii numerus possit reintegrari: proinde nullo amplius superstito ex parte subjecti non sit spes collegii reparandi, ejusque bonorum obtinendorum *arg. §. grex legatum. Instit. de legat. l. si grege legato. & ibi. Dd. nor. de legat. l. vid. Dd. in resolut. d. q. 1. c. 1.* Nihilominus F. Romanus ex parte etiam subjecti *Ordinis* putat dari hinc *spem juridicam* Monasterii obtinendi, de qua infra videbitur.

## §. IV.

*Num Ordini ex parte tituli superfit spes juridica obtinendi Monasteria: conventu ob mortem destituta.*

- 35 De *posteriori* significavi manere difficultatem, *utrum Ordo vel unio habeat ex parte tituli aut causa spem juridicam an vanam de bonis Monasteriorum emortuorum obtinendis.*

Et F Romanus *q. 1. n. 53.* tenere, prout nunc *in aula sua tit. anchora n. 94. & seqq.* tenet, Ordini *juridicam* non *vanam spem* competere; quo omnia illius argumenta *in asbesto* (licet ea ipse pro dominio asserendo afferat), sed male ut vidimus) tendere videntur.

- 36 Nos contra, Ordini *spem juridicam negare*, concedere vero *spem vanam*, ad quam controversiam dirimendam posset allegari *cis. L. si ita scripisset 46. ff. de legat. 2. ubi si simpliciter legatum debitum*, non adjecto, in diem, hoc debitum non censeri, si tempore mortis non esset purificatum, eò quod in illum casum non esset provisio facta. Unde *si simpliciter* quid legitimum Monachis certi loci non adjecto, quod omnibus istius loci Monachis defunctis, alii ejusdem Ordinis illud capere debeant, non videntur esse captivi, cum in illum casum nõ sit ulla facta provisio. Quò autem facilius tota controversia percipiatur, tribus ea captivibus proponetur. *Primo*, ut F. Romani argumenta videantur, *secundo* nostra proponantur. *Tertio*, contraria ejusdem F. Romani solvantur.

RESO-

## RESOLVTIO

## CAPITIS L

*In quo afferuntur F. Romani argumenta pro spe juridica Ordini vel  
unioni ex parte tituli seu causæ afferenda.*

## §. I.

*F. Romanus Ordini in Monasteria conventu destituta afferit spem juridicam,  
simulque insinuat cuius contemplatione facta sit Monasterii  
alicujus fundatio.*

PRIMò notaveram *in margine*, conclusionem esse F. Romani, Ordini vel unioni ex parte tituli seu causæ spem juridicam in bona emortuorum Monasteriorum competere.

Contra F. Romanus *allegat* 313. 314. 315 dicit, quod ego in titulo & hic n. 17  
etiam infra c. 2 *usurato ipsius nomine*, unionem cum Ordine religioso confun- *Commentiù*  
dam & *in margine* scribam. *Conclusio F. Romani*; cum tamen *in astro nun-* *Hayanum*  
quam dixerit, monasteria esse fundata unioni sed ordini.

Verum cum ego unionem ab Ordine per particulam disjunctivam, 18  
vel, sejungam, non possum citra errorem dici, unionem cum Ordine con- *Discutiunt.*  
fundere.

Deinde nec ego dico, quod conclusio F. Romani, sit, Ordini vel unioni fun- 19  
dationem factam esse, sed jus in Monasteriorum mortuorum bona competere,  
pro qua conclusione postea adduxi rationem ex fundatione petitam. Num  
ratio conclusionis F. Romano idem est, quod ipsa conclusio? Annon ratio in  
Syllogismo medii termini vices subit, sicque conclusionem minime ingredi  
solet? sed ut video F. Romanus hic omnia confundit?

Tertio si unioni non competit aliquod jus in ejusmodi bona Monaste- 20  
riorum emortuorum, igitur multo minus ipsi Ordini competet, prout plu-  
ribus deducetur.

Porro asseret bā conclusio F. Romani probari ex eo, quod Ordo vel unio 21  
habeat jus in dicta bona, seu hæc illi sint debita ex titulo alicujus pie fūdationi-  
nis juxta F. Roman. q. 1. n. 58. 60. in testamēto per institutionē vel legatū factę  
F. Rom. q. 1. n. 58. q. 2. n. 22. in sine. q. 3. n. 3. q. 4. n. 51. §. præterea; aut ex titulo al- 22  
terius alicujus donationis. Nā, ut ait F. Roman. q. 1. n. 60. fundator monasterii  
transfereudo rerū suarū dominium in Abbatē & conventū introducētū, nō fecit  
illud intuitu stēmatis personarū in individuo, vel nataliū ipsorū monachorum,  
nec, intuitu priorii monasterii, in quo erāt professi (alias incorporatio facta fuis-  
set stēmatis vel priorii monasterio &c. ) nec in quantum erant purē Clerici

## §. V.

Tum ex c. *sicut alterius*. 7. q. 1.

Aiebam, eandem *rationem alteram* videri confirmari, ex c. *sicut alterius* 16  
 (ita enim non attento errore typographi, quem vanè carpit *allegatione* 85.  
 legi oportet) 7. q. 1. ubi dicitur *similiter & sponsa Episcopi* (qualis est Eccle-  
 sia) *eo vivente, ei alligata: eo verò defuncto soluta est, & cui volueris, nubat,*  
*tantum in domino (id est regulariter)* ubi glossa, *in verbo regulariter* ait, *id*  
*est, homini suæ professionis: 8. q. 1. cave.* Vide, *Astri. q. 1. num. 43 fol. 53.* pro  
 quo mendosè impressus est numerus *inversus* 35.

## §. VI.

*Afferit F. Romanus, quod Pontifex obligetur beneficia regularia dare*  
*regularibus.*

Similiter eandem rationē dixi, ab ipso confirmari q. 1. nu. 43. fol. 52. 53 & nu. 17  
 12. fol. 34. ex eo, quod Pōtifex obligetur beneficia secularia dare secularibus,  
*regularia regularibus* Lxl. Zech. de Rep. Eccles. tit. de beneficiis sub num. 3. ex  
 textu Concil. Trid. Sess. 14. de reformat. c. 10. (pro quo, c. 40. erroneè impres-  
 sum est) ubi prohibet beneficia (inter quæ computantur *ibi n. 2. & apud Less.*  
*lib. 2. de Instit. cap. 41. dubio 12. n. 95. Abbatia, prioratus.*) dari in titulum se-  
 19  
 17  
 culari, imò nec regulari, nisi sit illius Ordinis, eò quod non sit in bove aran-  
 dum & alino, nec quilibet debet vestem induere de lana linoque contex-  
 tam, ut ait Concilium Trid. Et habetur *cap. cum causam. 27. de elect.* nec e-  
 nim superior potest aliter conferre beneficium (vacans etiam obitu) quam  
 natura ipsius beneficii requirit. Innoc. in c. *sim.* de cler. non resid. Abb. in c. *cum*  
*accessissent, de constit. n. 5. & in c. fir.* de confirm. utili. vel inuti. n. 10. facit quod  
 notatur in c. *& clericis.* de iudi. in §. de adulteriis. Ioan. Selva. de benef. in 3.  
 pars. q. 49. Vid. F. Roman. q. 1. n. 43. fol. 53. nu. 13 & non nu. 14. fol. 35. Unde 28  
 videtur reliquis ex ordine in emortua monasteria ius tribui. F. Romanus al-  
 28  
 19  
 legat. 86. & 87. dicit, quod nec ipse L. Zech. nec Concilium Trid. citato loco  
*pro ea sententia, quasi summus pontifex obligaretur beneficia secularia dare sa-*  
*cularibus, & regularia regularibus, allegavit, probè sciens, Pontificem Maxi-*  
*imum omni lege humana positiva superiorem esse, nec earum ulla (ex sufficienti*  
*causa) obligari, atque allegat. 316. eadem recoquendo, addit, se in alio q. 1. n.*  
*43. ex Lals. Zechio, & Concilio Trident. docuisse, beneficia secularia de iure*  
*cōmuni danda esse secularibus, & regularia regularibus, & quidè tantum illius*  
*Ordinis & q. 1. n. 12. pramisisse, provisionè iure devolutionis ad superiorem per-*  
*tinentem non esse liberam, sed transire cum suo onere, ita ut fieri debeat eiusdem*  
*qualitatis, & Ordinis personis, quibus ante devolutionem debebantur, ego sic*  
 19  
 ipsum

*ipsum cecinisse fingam. Confirmatur secundo ex astro q. 1. n. 43 fol. 5. 52. & n. 12. fol. 54 (quod ultimū mendose F. Romanus enumerat numerorum obli-  
vis pro fol. 34. prout à me, recte citabatur) quia pontifex obligatur, ut  
beneficia secularia det secularibus, regularia regularibus; Obtestatur au-  
tem F. Romanus ubi vel semel allegando ius commune ipse vel L. Zecch. vel  
etiam Concilium Trid. ex eo pontificia potestati absoluta obligationem iniecerit;  
Aliud est, quod secundum iuris communis dispositionem à superiore  
devolutionis fieri debet, & aliud quod pontifex supra ius commune ex  
causa sufficienti & legitima disponere potest, Reliqua sunt meæ ci-  
curæ.*

30  
Discussum-  
tur.

At F. Romanus hanc vnam eandemque rem pluribus in locis repe-  
tit, erroresque, in quos ipse impingit, aliis imputat.

Deinde hic non de absolutâ (prout nunc fingit F. Romanus) qua iu-  
re positio superior consideratur Pontifex, sed de ordinaria pontificis po-  
testate, sistendo præcise in iure communi, quaestio est, *utrum summus pon-  
tifex teneatur vel obligetur secularia dare secularibus, & regularia regulari-  
bus, & quidem tantum illius Ordinis.*

31

Et hoc posterius affirmat F. Romanus, in *loc. cit.* licet verbum *obligari*  
formaliter non exprimat; tamen illud sufficienter & virtualiter, per partici-  
pium passivum futuri temporis, (*Danda*) necessitatem & obligationem in-  
terens indicat; Hoc enim non adiectivè sumptum indicat *necessitatem & de-  
bitum*, ut notat Alber. de Rosar in *ditionar. verb. gerundium & gerun-  
diorum tres sunt voces* Francis. Purpur. in *Rubr. C. de edendo num. 7. per l.*  
*1. §. edenda ff. de edendo*, adeoque obligationem, pro ut *inf. quæst. 7. fu-  
sius* videbitur, & ipse F. Romanus suffi- ienter hic agnoscit, quando ne-  
gat *liberam* pontificis fore potestatem; Consequenter eam constringit &  
ligat, prout eam in *avicula catenis constricla* adumbrans ligatam agnos-

32  
cit; qui autem unum negat, aliud concedere videtur; *L. maritus in fin.*  
*ff. de procur. cap. nonne bene, de presumpt. l. 12. de iud. cap. disciplina, dist.*  
*46.* quin etiam eandem *obligationem* expresse F. Romanus profitetur,  
quando vult, quod provisio fieri *DEBEAT* eiusdem qualitatis & Or-  
dinis personis, Nam verbum *debet* plerumque inducit necessitatem &  
iustum & parendi necessitatem, ut in *cap. proposui §. super quo*, & in  
*cap. oblata. de appellat. & in leg. prator. in pr. ff. de edendo leg. 1. §. qui  
magistratum. ff. quod quisque juris.* Barbof. de *dict. Vn. freq. dict.*  
*debet. 77. num. 1. & 2.* Quod si F. Romanus nullam in Pontifice agnos-  
33  
cit obligationem, ut huic vel illi monasteria emortua conferat; cur  
ita tantopere *ligatarum* conferendi potestatem urget atque acceptandi  
potestatem Societati negat; quare clamat, contra iustitiam fore, si  
illa

illa aliis alterius Ordinis religionis conferantur? an ergo Pontifex ad iustitiam non tenebitur, vel non obligabitur? quare in aula sua *Anchora num. 104 v. secundo*, expresse dicit, *superiorem N.B. Obligatum esse monasterio destructo providere de pralato pristina qualitatis & Ordinis*, atque idem *ibidem num. 108.* expresse repetit; Sed quid opus pluribus, Cum in ipsa *Anchora sub num. 123.* ita expresse loquatur. *At hinc, iniquens, plus non evincitur, quam quod PAPA conferens Abbatiam huiusmodi desitutam jure devoluto. DEBEAT CONFERRE, prout ratio devolutionis & NATURA VACANTIS BENEFICII postulat.* En quid clarius, ut vel hinc pateat, F. Romanum in suis sibi non constare.

## §. VII.

*In jure devolutionis spem juridicam firmas F. Romanus.*

Afferrebam alteram F. Romanum rationem confirmati 3. ex q. ipsius *Astri. I. num. 6. 7. 8 9 10. 11. 12. 13. & nunc in aula voluero & cæ. ex iure devolutionis*; quod si Monachi vacante monasterio prælatus eiusdem Ordinis intra trimestre temporis spatium in cap. cum *Vintoniensis 25. c. ne pro defectu. 41. & ibi glossa. de elect. præscriptum eligere neglexerint, vel etiam omnes mortui fuerint, ius eligendi prælati cum onere suo devoluatur ad immediatum superiorem, ita ut à die non vacationis, sed scientiæ seu notitiæ, c. quia diversitatem, de cõcess. præbendic. un. de jure patron. in 6. cap. licet. de suppl. negl. prælat. Rot. decis. 163. si propter. in antiq. teneatur intra trimestre tempus aliquem ex eodem monasterio, si dignus habeatur, si minus, aliunde ex eadem familia in prælatum cooptare *Rebuff. in tract. de devolut. num. 18. & cap. quanquam de elect. in 6. in fin. & ibidem Canon. Archidiaconus in c. hoc tantum. 18. quæst. 2. Pan. in c. nullus in Ecclesia, de elect. num. 10. ubi ait, quaro. 3. quod si omnes de collegio sint mortui, ad quem tunc spectabit provisio. Dd. in clem. in plerisque; de elect. Archid. in d. cap. hoc tantum 18. quæst. 2. & in cap. cum firmus 9. quæst. 3. dicunt, quod ad Episcopum, qui eligit nomine collegii, sed tulimita hoc dictum, quando ad ipsum pertinet ius confirmandi electum à Collegio, unde in hoc pono meliorem regulam, quod propter negligentiam Collegii vel mortem omnium de Collegio jus providendi devolvitur ad eum, qui habet potestatem confirmandi electum, sive sit Episcopus, sive alius prælatus. hac ibi, & in cap. quia regulares. clem. de supplenda negligentia prælatorum. num. 3. & in c. cum Ecclesia de elect. sub num. 9. & 10. (pro quo errore typographi expressit num. 15. & sic cessit F. Romani allegatio 89.) inquit, quid autem si essent mortui omnes de Ecclesia collegiata, dic quod superior immedia-**

immediatus providebit de prelato, ut notat Compofteffa in d. c. ne pro defe-  
 ctu. F. id. de Sen. conf. 34. Facit quod notatur 18. q. 2. ca. 1. hæc omnia procedunt, nisi contrarium haberet *consuetudo*, quæ in provisione beneficiorum præfertur iuri communi (quæ duo verba data opera propter emphasim in astro q. 1. n. 6. majusculis expressa in eclipsi omiffa frustra allegat. 90. conquiritur) prout inf. c. 3. videbitur ut hic & in c. fin. de insti. & in d. c. ea noscitur. & in c. Abbate sane de V. S. Haftenus Abbas Panor. qui ut ait F. Romanus in aulæ voluolo n. 65. eandem doctrinam tradit in c. cum in cunctis. §. clerici sane n. 6. ibidem, quia ille debet supplere, qui habebat potestatem confirmandi & institutiendi, quia censetur superior quoad beneficium, licet non sit superior quoad personas elegantium vel presentantium, & de hoc est glossa singularis in dicta Clem. un. Et regulariter maior supplet defectum inferioris iuxta notat. in c. cum scimus, 9. q. 3. & c. ex parte, de concessi. p. x. b. n. ut inquit idem in d. §. clerici sane. Vbi notandum, quod dicitur huiusmodi devolutionem & provisionem esse de JURE COMMUNI, quod ipsum confirmatur ex cap. in plerisque clem. de elect. §. fin. ibi ultra iuris communis limites. Quod si & ipse prelatus in eligendo negligens fuerit, nec intra trimestre illud aliquem ex ea familia designaverit, ius eligendi spectabit cum dicto onere (scilicet ex natura surrogationis) ad immediatum superiorem, qui ex eadem familia dignum aliquem cooptabit. Vid. q. 1. à n. 7. usque ad nu. 15. à fol. 29. usque ad 36. Aulæ voluol. nu. 64. atque ibidem nu. 65. dicitur quod clarius Rebuff. supra cit. de devol. n. 18. erudit, propter negligentiam, inquit, collegii vel permortem omnium de collegio ius providendi devolvitur ad eum, qui habebat potestatem confirmandi electum sive sit Episcopus sive alius prelatus Fred. de Sen. conf. 34. n. 3. ita loquitur. Hinc est, quod Monachis omnibus mortuis aut eligendi potestate privati potestas eligendi redibit ad suam originalem naturam, id est, Episcopum, quia Episcopus creabit ibi Abbatem, ut dicit Compofteffa de elect. ne pro defectu, & leg. & notatur eodem tit. quanquam lib. 6.

38 Eandem de devolutione ad proximum superiorem dicit ibidem tenere glo. in c. un. Clem. 1. de suppl. negl. præl. verb. dispositionem, ibique Vivianum, Valerium Reginaldum li. 30. tract. 3. c. 17. n. 254. & Petrum de Vbald. lib. de mutat. Ecclel. cap. 2. q. 6. Layman in censuris astr. loco. 1. post initium quod omnibus à Monasterio aliove collegio Ecclesiastico per mortem omnium sublati personis ordinatio Monasterii seu sacri Collegii ad proximum prelatum devolvatur, nunquam negavi; iterum in qq. canon. de prelato. electio. ne c. 9. n. 98. ita scribit; Est enim recepta doctrina, quod propter negligentiam collegii vel mortem omnium de collegio, ius providendi devolvatur ad superiorem, qui habet potestatem confirmandi electum sive Episcopus sit sive alius prelatus, ita Laym. in d. Voluolo. n. 61.

Iterum Rebuff. in tract. de collat. §. si quis verò, verb. ad immediatum qui

qui præterea allegat doctores in communi in c. fin. de elec. in 6. specialiter Roch. de Curs. tract. de iure Patron. verb. honorificum q. 33. per gloss. in d. Clem. un. Roman. consl. 361. in casu. Quorum omnium cum uero sit, ne ipse quidem Laymannus, qui distinguat inter deuolutionem factam ob negligentiam Collegii & factam ob mortem omnium de Collegio, sed eundem deuolutionis effectum utriusque tribuant, signum est eiusdem speciei deuolutionem ab omnibus agnosci; ubi enim lex vel doctores non distinguunt, ibi nec nostrum est distinguere, ut aiā ego quest. r. cap. 4. num. 5. per L. de pretio ff. de publ. in rem act. ion. & hac quidem conformiter sacris canonibus & recte rationi dicuntur. Ius enim eligendi post mortem omnium de collegio habitualiter in Monasterio relictum, totum esset frustraneum, nisi esset, qui id in actum deduceret, & quis ille alius, quam superior beneficium iurisdictionis.

Conclusio igitur F. Romani est n. 64. quod omnibus de collegio mortuis ius eligendi prælatum, quod penes mortuos erat in alio, & penes locum regularem seu Monasterium remansit in habitu deuoluitur cunctis omnibus conuentionibus ad immediatum superiorem, qui habet ius confirmandi electum, pro eadem tunc vice, quoad exercitium, deuolutione proprio dicta, id est, obliqua seu iure deuoluto, non proprio superioris. Et ratio fundamentalis est, quia remanentibus in loco regulari post mortem omnium de Collegio, iuribus omnibus collegialibus in habitu, remanet etiam ius eligendi prælatum, ut expressis uerbis testatur Laymannus in qq. canon. de prælat. elec. q. 1. c. 3. n. 18. Vid. in resolut. q. 1. c. 3. allata.

Postea F. Romanus hanc suam conclusionem explicat, & nu. 66. ait, quod dicat in conclusione (penes locum regularem;) Tale namque ius eligendi spirituale est, & concessum collegio eligentium, idque intuitu loci seu monasterii, adeoque inter iura realia computatum, à loco per meram personarum dissolutionem facti non potest auferri, nisi monasterium simul per rerum naturam sine spe restitutionis destrueretur. Bald. in L. non ambigitur ff. de LL. & SC. n. 3. Layman. loco cit. & in Theol. moral. lib. 2. tract. 4. c. 23. n. 4. Dicit, ea uice, per d. c. ne pro defectu, quia restituito Collegio iterum dispositio canonis electiua sibi locum uendicabit.

Dixit denique n. 67. iure deuolato, non proprio superioris, adeoque nomine Ecclesie viduatæ siue collegii habitualis, sic Archid. 9. q. 3. c. cum simus, quando necessitas imminet, inquit, ut puta quia mortui sunt omnes de ecclesia, tunc Episcopus (seu alius superior quasi Episcopalem potestatem habens) eligit non nomine suo sed nomine dictæ Ecclesie, arg. prædicti c. si forte, secundum Innocen. qui ira sentit extra de iure patronat. c. postulasti, Adde, quod dicam 18. q. 2. luminosus, Innocen. verò d. loco eadem formalia, non nomine suo sed Ecclesie, exprimit in d. c. proposuisti. Eadem habet & Pan. in c. nullus in Ecclesia nu. 10. de elec. cuius uerba sup. citauimus Hinc si prælatus eiusdem sa-

*milis & Ordinis ab omnibus etiam superioribus eligendus est, consequitur, Ordinem jus in d. monasterio habere.*

## §. VIII.

*Ex jure divino Spem juridicam Ordini afferit F. Romanus.*

44 Afferebatur probatio tertia F. Romani q. 1. n. 58 fol. 61. ex jure divino Rom. 8 & Gal. 4 quod si sunt filii ergo & heredes, unde cum omnes de Ordine sancti Benedicti sint ejusdem filii, sequitur, quod sint & illius patrimonii (qualia sunt bona S. Benedicto dedicata) heredes, Consequenter & ipsi habeant jus in d. bona, juncta *quast. 1. Astr. num. 24. fol. 40. num. 17. fol. 38.*

## §. IX.

*Idem ex jure Canonico.*

45 Probabatur quarto eadem ratio ex factorum Canonum dispositione: *inter quatuor. c. cum venerabilis. de relig. dom. c. relatum. ne cleric. vel mon. c. qua semel sunt dedicata 19. q. 3. ibi, Oportet. quibus canonibus juncta glos. statuitur, ut monasteria quamdiu potuerint, per regulares ejusdem Ordinis, perpetuo debeant manere ordinata, Cum glo. in cis. c. inter quatuor. conspirat Abbas Panor. ibidem, (quæ erroneè transposita leguntur, itaque cessat ex parte allegatio 91.) ubi ita, inquit, nota quod ecclesia semper debet reformari per homines ejusdem professionis vid. d. q. 1. astr. num. 16. fol. 36. 37. Nomine autem reformationis significatur & institutio & provisio seu ordinatio, prout patet ex titulo collato cum ipso textu in d. cap. inter quatuor. atque in ea significatione accipitur ab Abbate in cap. conquirente de offic. jud. Ordinaris sub num. 2. & in cap. cum Ecclesia de elect. num. 6. pro quo erroneè impressus in 6. (atque ita cessat allegatio F. Romani 92.) Vid. q. 1. Astr. n. 16. fol. 36.*

NB.

46

NB.

Unde videtur colligi, mortuis omnibus huius monasterii monachis, alios ejusdem Ordinis in illud habere jus. Cum verba *Oportet, debent*, quibus utuntur canones & Dd. non ad facultatem judicis, sed ad veritatem debiti referantur, & omnem omnino actionem comprehendant L. 37. junct. gloss. L. 108. L. 178. ff. de V. S. Vid. *quast. 1. astr. num. 23. fol. 42.* adeoque monasteria quamdiu poterunt per ejusdem familiae personas ordinari, illis erunt debita, nec poterunt de jure communi monasteria, de quibus loquimur, transferri in Collegia Societatis & seminaria. Vnde porro sequitur, quod monachi ex aliis monasteriis sui Ordinis, jus habeant monasteria sui Ordinis recuperandi. Consequenter, etiam sibi petendi. Vid. Astr.

Altri fol. 28. §. sed contra est, ante decisionem quaestionis.

F. Romanus ad hanc suam rationem *allegat*. 91. notat quod *hic error* recitetur cum gloss. conspirat Pan. in cap. Abbas. 18. quæst. 2. ubi ita in- 47  
*quis*, Nota quod *Ecclesia semper debeat reformari per homines eius* Commenta  
*dem professionis*, Nam Pan. in cap. Abbas. 18. quæst. 2. *hæc verba non ha-* Hoyan.  
*bet*, sed gloss. in d. cap. inter quatuor de sel. dom. Sic ergo Panormita-  
 num cum gloss. confundam, *Imo Pan. ne quidem commentatus esse credi-*  
*tur in hæc caput Abbas*, samesi Ioannes Trithemius lib. de lctip. Eccl.  
 clæ. *affirmet, Abbatem librum unum imperfectum super decreto scripsisse;*  
*samen non constat quomodo in eo pervenerit, cum inter ipsius opera non re-*  
*peritur, & in margine addat Felinum in additionibus ad principium*  
*Abbatis in decretum eradere, Abbatem super decreto capisse scribere, dum*  
*esses Basilea & scripsisse super prim. distinctione duntaxat.*

Cæterogui ipsam rationis probationem pluribus verbis ipse in au- 48  
 la tit. ligata libertas. num. 77. 78. 79. 80. & seqq. *prosequitur, qua*  
*non attinget omnia referre;* deinde *allegat*. 456. *me pro ista assertione*  
 (quod Ordini religioso jus in bonis illistundatis & modo destitucis ac-  
 quisitum sit) *nomine ipsius inter cætera allegare cap. cum venerabilis. de*  
*relig. dom. & paulo post altri fol. 36. & 37. Utrumque perpe-*  
*ram, cum nec iis in locis nec alijs eo sine. cap. illud allegasse memine-*  
*rit.*

Verum F. Romanus præter errorem libratorum, in quo ipsius inanes 49  
 fundantur discursus, non tam meam, quam suam propriam, doctrinam un- Disputatio  
 de mea propositio defumebatur, *allegatione*. 91. reprehendit. Siquidem ip- sur.  
 se F. Romanus in *astro quest. 1. num. 16 pag. 36 à me est*. ita loquitur, *quam-*  
*diu monasteria ait Pontifex* (in d. cap. inter quatuor. *per regulares roma-*  
*nerè poterint ordinata, non sunt ad seculares clericos transferenda, sed si*  
*regulares defuerint propter eorum defectum in eis seculares clerici poterunt*  
*ordinari, in quem locum DICUNT HIC GLOSSA & ABBAS; quod so-*  
*quærebatur à l'omino Papa; utrum ecclesiæ regulares possint fieri secula-*  
*res, & nota quod Ecclesia debet semper reformari per homines eiusdem pro-*  
*fessionis ait gloss. cum communi & cæc. hæc ibi. Unde patet, quod modo reci-*  
*tata verba ipse F. Romanus in d. Astro non solum gloss. sed & Panorm. per*  
*verbum pluralis numeri (dicunt) tribuat. Quando autem e contra d. Al-*  
*legat. 91. idem F. Romanus negat ea verba Panormitanum habere, suam ipse*  
*allegationem falsitatis arguit, atque glossam cum Panormitano confun-*  
*dit: quamvis si accuratius velimus examinare, ea verba, nec sine*  
*glossa ordinaria, sed Bartholomæi Brixienfis, qui suas ad gloss. Ordina-*  
*riam notas addidit, inter quas & illa ipsa verba modo recitata reperiet*

51 ininimè verò in ipsa ordinaria Glossa, prout ex corpore glossato Parisiis Anno 1507.7. Nonas Januarii impresso videte est: quamvis interea monacham ipsum Brixiensem ultima à me citata verba ab antiquo Glossatore Bernar- do Compostella in *d. c. inter quatuor*. esse mutatum, prout ex eiusdem casu- bus legis, videre licet, quin imò idem ex ipso iuris & decretorum ingressu Bartholomæi Brixiensis colligi potuisset.

52 Sed fortè dicent aliqui, *ista cum ceteris erroribus transmittenda esse*; & e- rrores cavendi nobis sunt, ut tradit Augustinus Beroj. in *c. ex litteris de prob* n. 18. Quod verò *allegat. 456. air. d. c. cum venerabilis. q. 1. astri nu. 16. fol. 36. 37. frustra pro illa asserione*, quòd Ordini Religioso jus in bonis fundatis & mòdò destitutis acquisitum sit, *allegari*, illud falso assumi; prout *ut ex supra recitatis meis verbis* apparet, in quibus assero F. Romanum *d. fol. 36. 37. tra- dere*, quod Ecclesia semper *debeat* reformari per homines eiusdem pro- fessionis etiam *d. fol. 36. 37. apud F. Romanum in editione sua Francofurti* edita sepe situr, neque ego *citato loco* asserui, quod *c. cum ve- nerabilis, de relig. dom. ibidem* citaretur, ut proinde frustra & gratis id assu- mat.

54  
Commento  
Hayan.

Deum ex his omnibus F. Romanus in *aule Anchoranum. 104.* exi- stimat demonstrati huiusmodi *spem juridicam* in casu nostro superesse, *Tunc juridica*, inquit, *spes ad esse & haberi censetur, quando ad sunt omnia ad huius- modi spem constituendam requisita. At in presenti casu monasteriorum desti- tutorum ad sunt omnia ad huiusmodi spem constituendam requisita Ergo* 59 *& c. Assumptum probatur ex Asbelto. Constat in monasterio destituto vacare & superesse de presenti omnia antiqua beneficia regularia, dignitates, iura & privilegia collegialia, & realia, & hæc sunt primum requisitum, in quo se solide fundat primus unicus seu dens anchora istius juridica. Secundò constat ex Voluolo jus eligendi per mortem omnium de collegio, devolutum esse ad proximum superiorem, qui, ut legata libertas docuit duplici vinculo (devolutionis & foundationis) obligatus est, de presenti intra trimestre proximum legitime non impeditus sub pena amittendi juris devoluti, mona- sterio destituto seu vacanti providere de pralato pristina qualitatis & ordinis & hoc est alterum requisitum, in quo se firmat alter unicus An- chora.*

Tertio ad sunt de presenti hodie in magna copia religiosi illius Ordinis & quantitatis, cuius nni providere TENETVR superior, atque istud est tertium requisitum, cui sese tertius dens anchora profundissime im- mergit; quia Ordine toto per rerum naturam vel superioris aucto- ritatem extincto, mox evanescerent reliqui duo dentes, nimirum bene- ficia regularia talis & talis Ordinis, & eorundem devolutio; ex- stincto enim sine cessarent media, ut supra dictum: consequenter spanibus omnibus adest hodie spes juridica, certa & proxima, tale monaste-

monasterium intra trimestre reparandū, cum præter hæc tria nihil aliud ad reparacionem faciendam de jure requiratur. Idem confirmat ibidem procedendo. & proorsu mirabile est. inquit, quod & Paulus Layman in centuris astriloco i. §. aliqui, asserat, spem reparacionis juridicam, una cum omnium de collegio morie subsistere. per illa verba, discrimen videlicet esse inter hos duos casus, quorum unus, si sacrum collegium dissolutum sit sine spe reparacionis, ut si per superiorem sit extinctum; alter si dissolutum sit cum spe reparacionis, videlicet, si per mortem omnium collegiatorum esse desierit, id ipsum ego passim asseverem. & fatear ultro, si spes juridica reparacionis adsit post mortem omnium de collegio primò collegium non esse extinctum Ecclepsi. fol. 7 & col. 1. & 2. secundò sed habuissè manere. fol. 8. col. 2. in fine; tertio canonici & præbendæ monachales extinctas non esse. fol. 19. col. 1. ante med. quariò congregacionem & dignitatem abbatialem potius dormivisse, quam extinctam esse. fol. 13 col. 1. in fin. fol. 24. col. 1 ante med. quinto corporalia Privilegia, id est, quæ collegio seu corpori personarum sunt concessa, etiam si nullus super sit conservari nec extingui, fol. 29. col. 2. post med. Sextò jus mytræ non esse extinctum fol. 32 col. 2 consequenter illud non competere Patribus Soc. Jesu. Septimò monasterii bona non esse vacantia fol. 35. col. 1. post init. & col. 2 post init. itaque fol. 40. col. 1. in fine & fol. 42. col. 1 & 2. Octavò Ecclesiam particularem (id est ipsos parietes) esse dominam bonorum collegii demortuè. fol. 36. col. 2. ante med. Nonò Ordinem S. Benedicti habere jus aut dominium in bonis Collegii Monasterii fol. 68. col. 1. post med. Decimò genus unum Ordinis significare dominium fol. 72. col. 1. post med. Undecimò ad immediatam superiorem deolutione obliqua, de volui jus eligendi prælatum. fol. 120 col. 1. post med. & col. 2. in med. Duodecimò Monasteria debere manere per regulares ejusdem Ordinis ordinata, juxta cap. inter quatuor. de relig. dom. fol. 127. col. 2. in med. Decimò tertio perinde haberi ac si Collegium ibid. fuisset resuscitatum cum paria sint, aliquid jam esse, vel saltem de proximo sperari. l. pen. ff. de milit. test. ita ego fol. 10. col. 1. in fin. Decimò quarto ejusdem religionis & Ordinis homines in talibus Monasteriis substituendos & subrogandos esse, cujus ohm erant demortui. fol. 196. col. 2 in med. iuxta fol. 187. col. 2. in princ. hæc aliæque plura post mortem omnium de Collegio perseverare nec extincta esse, ipse F. Romanus dicit me constanter affirmare si spes juridica illud reparandi adsit, adeoque palmam & herbam ipsi totaliter porrigerè; confessio enim propria est probatione probata, L. ult. C. de fidei-commis. l. generaliter C. de non numer. pecun. Grammat. decif. 36 num. 66 Crauet. conf. 61. n. 3 & conf. 171. num. 4. Socin. jun. conf. 39 num. 18. vol. 2. & ipsa facit notorium c. ult. de cohab. Cler. & mul. & confessio prævaleat omnibus aliis probationibus in contrarium, Rosa decif. 357. num. 3. & 7 ubi ampliatur, etiam si testes sint mille decif. 434 n. 14. apud Olinor. Beltram superius etiam allegata. & c. lra F. Romanus in An. bora. 2. 104. 106.